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Układ fazowego sterowania torów,
zwłaszcza do spektrometrów efektu Mossbauera

Przedmiotem wynalazku jest układ fazowego sterowania torów zwłaszcza do spektrometrów efektu Mo-
ssbauera o zwiększonych wymaganiach co do precyzji uzyskiwanych wyników i długich czasów trwania pomiaru.

W znanych spektrometrach efektu Mo ssbauera, pracujących metodą analizy czasu, kalibracja była
dotychczas wykonywana jedynie przed i po pomiarze. Nie pozwalało to na uwzględnienie zmian zaistniałych
w trakcie długotrwałych pomiarów. Zmiany warunków pomiaru mają swoje źródło w wahaniach temperatury
i napięcia sieci zasilającej oraz w fluktuacjach zachodzących w poszczególnych podzespołach aparatury.
Dokonywanie kalibracji tylko przed pomiarem i po pomiarze nie uwzględnia okoliczności zaistniałych w trakcie
wykonywania samego pomiaru, trwającego nieprzerwanie kilkadziesiąt godzin.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych niedogodności przez opracowanie układu do ciągłej kalibracji,
równolegle biegnącej z pomiarem i pozwalającej uzyskać tak zwaną średnią ważoną. Cel ten został osiągnięty
w układzie fazowego sterowania torów zwłaszcza do spektrometrów efektu Masbauera, zawierającym na wejściu
inwerter zasilany ciągiem impulsów z generatora podstawy czasu. Wyjścia inwertera są połączone z wejściami
kluczującymi bramkę widma mierzonego i bramkę widma kalibracyjnego, których wyjścia połączone są
z wejściem analizatora wielokanałowego. Na wejście kluczowane bramki widma mierzonego jest podawany ciąg
impulsów widma mierzonego, a na wejście kluczowane bramki widma kalibracyjnego jest podawany ciąg
impulsów widma kalibracyjnego.

Układ według wynalazku pozwala na jednoczesną rejestrację dwóch widm niezależnych, wykorzystując do
tego celu jeden analizator wielokanałowy.

Przec/miot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, uwidaczniającym układ
blokowy fazowego sterowania torów.

Inwerter 1 jest zasilany ciągiem impulsów z generatora podstawy czasu, a jego wyjścia są połączone
z wejściami kluczującymi bramki widma mierzonego 2 i bramki widma kalibracyjnego 3. Na wspólnym wyjściu
bramek otrzymywane są na przemian impulsy widma mierzonego i kalibracyjnego, podawane na wejście
analizatora wielokanałowego 4. Ciąg impulsów widma mierzonego jest podawany na wejście kluczowane bramki
widma mierzonego 2, a ciąg impulsów widma kalibracyjnego jest podawany na wejście kluczowane bramki widma
kalibracyjnego 3.
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Zasada działania układu fazowego sterowania torów polega na wykorzystaniu jednego wejścia analizatora
wielokanałowego dla przeprowadzenia jednoczesnej rejestracji w jego pamięci dwóch widm: mierzonego
i kalibracyjnego.

Zastrzeżenie patentowe

Układ fazowego sterowania torów zwłaszcza do spektrometrów efektu Móssbauera zawierający na wejściu
inwerter zasilany ciągiem impulsów z generatora podstawy czasu, znamienny tym, że jego wyjścia są
połączone z wejściami kluczującymi bramki widma mierzonego (2) i bramki widma kalibracyjnego (3), których
wyjścia połączone są z wejściem analizatora wielokanałowego (4), przy czym na wejście kluczowane bramki
widma mier|anegfl (2) jest podawany ciąg impulsów widma mierzonego, a na wejście kluczowane bramki widma
kalibracyjnego (3) jest podawany ciąg impulsów widma kalibracyjnego.
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